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1. Instalacja kolektorów słonecznych 

1.1. Zakres opracowania 
Niniejsze opracowanie zawiera projekt instalacji solarnej pod potrzeby ciepłej wody użytkowej w 
budynku ośrodka rehabilitacyjno-rekreacyjnego TKKF w Rzeszowie. 
1.2. Ogólny opis rozwiązań technicznych 
Jako źródło ciepła zastosowano kolektory słoneczne powierzchniowe typu C250V PL 
montowane w jednym szeregu  firmy De Dietrich lub równoważne  w ilości 4 kompletów wraz z 
zestawem montażowym dla dachów pochyłych.  
Kolektory będą usytuowane na dachu od strony północno-zachodniej. Przy baterii kolektorów 
zastosowano zawór regulacyjny AB-QM Plus firmy Danfoss lub równoważny umożliwiający 
precyzyjne wyregulowanie przepływu. Poza tym na baterii kolektorów przewidziano 
automatyczny odpowietrznik z zaworem odcinającym. 
Przewody instalacji solarnej będą prowadzone na zewnątrz, a następnie poprzez wszystkie 
kondygnacje do pomieszczenia projektowanego węzła cieplnego gdzie umieszczono zbiornik 
solarny z wyposażeniem V=400 l typ BSL 400 firmy DeDietrich lub równoważny. 
Ciepło z kolektorów zostanie odebrane za pomocą płynu solarnego Ergolid-Eko  
(o temperaturze krzepnięcia – 35oC – mieszanina glikolu propylenowego, wody i środków 
uszlachetniających) i przekazane wodzie poprzez wężownice spiralne umieszczone  
w zbiorniku solarnym 750 litrów. 
Sterowanie układu za pomocą regulatora solarnego. 
Przepływ wody w instalacji zarówno po stronie glikolowej jak i wodnej zapewnią pompy 
obiegowe. Instalacja będzie zabezpieczona przed wzrostem ciśnienia za pomocą membranowych 
zaworów bezpieczeństwa, a przyrost objętości wody w instalacji będzie przejmowany przez 
naczynia przeponowe. 
Rurę wyrzutową z zaworu bezpieczeństwa (strona solarna) należy wprowadzić do zbiornika 
płynu uzupełniającego. 
Do uzupełniania płynu solarnego przewidziano pompę S 3/4 firmy LFP Leszno lub równoważnej 
zasilaną ze zbiornika uzupełniającego o poj. 100 litrów. 
Przynajmniej raz w tygodniu należy magazynowaną wodę w zasobnikach przegrzać do 
temperatury ok. 70oC, co spowoduje wyeliminowanie bakterii Legionelli.  
1.3. Opis urządzeń i armatury instalacji solarnej. 

1.3.1. Kolektory. 
Źródłem ciepła będą powierzchniowe kolektory słoneczne C250V PL firmy De Dietrich lub 
równoważne 
Dane techniczne kolektora (1 szt): 
Powierzchnia absorbera - 2,354 m2 
Wymiary: 
Szerokość - 1147 mm 
Wysokość - 2187 mm 
Głębokość - 87 mm 
Dopuszczalne nadciśnienie robocze - 10 bar 
Ciężar - 47 kg 
Pojemność meandra – 2,9 l 
Max. temp. postoju - 197 ºC 
Kolektory należy montować zgodnie z instrukcją producenta. 
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1.3.2. Instalacja obiegu glikolowego. 
Przyjęto, że instalacja będzie pracowała na parametrach obliczeniowych 90/70ºC. Kolektory i 
cała instalacja solarna przed wzrostem ciśnienia będzie zabezpieczona przez zawór 
bezpieczeństwa a zmiany objętości wody będzie przejmowało naczynie przeponowe co stanowi 
wyposażenie zbiornika solarnego.  
W przypadku braku odbioru energii słonecznej może temperatura płynu solarnego wzrosnąć do 
ok.100ºC, wówczas nadmiar cieczy który nie przejmie naczynie przeponowe zostanie wydalony 
za pomocą zaworu bezpieczeństwa do zbiornika uzupełniającego. Każdorazowo po takim 
zdarzeniu należy uzupełnić płyn w instalacji za pomocą pompy S 3/4 firmy LFP Leszno lub 
równoważnej. 

1.3.3. Rurociągi i armatura. 
W układzie solarnym występują rurociągi obiegów glikolowych oraz ciepłej i zimnej wody. 
Rurociągi instalacji glikolowej należy wykonać z rur miedzianych wg PN-EN 1057. Rurociągi 
prowadzone na zewnątrz mocować do projektowanych konstrukcji poza tym rurociągi 
prowadzone w budynku mocować za pomocą typowych obejm. 
Kompensacja wydłużeń termicznych - naturalna za pomocą kolan (zmian kierunku) tworzących 
kompensatory U-kształtowe. 
Rurociągi wody ciepłej i zimnej wykonać z rur stalowych miedzianych zgodnych z normą PN-
EN 1057, posiadających atest higieniczny do przesyłania zimnej wody przeznaczonej do 
spożycia i c. w. u. Łączenie rur wykonać za pomocą lutowania miękkiego. 
Mocowanie rur wykonać za pomocą typowych obejm mocujący. 
Wszelkie obejmy mocujące za wyjątkiem pkt. stałych muszą posiadać wkładki gumowe 
umożliwiające przemieszczanie się rurociągu podczas występowania naprężeń. Przejścia 
rurociągów przez stropy wykonać za pomocą tulei ochronnych wystających poza przegrodę ok. 
20 mm, a powstałą przestrzeń wypełnić wełną mineralną zamykając ją szczelnie od stron 
zewnętrznych co najmniej 4 mm warstwą niehigroskopijnej masy. 
Średnice rur osłonowych muszą uwzględniać średnicę przewodu + grubość izolacji + co najmniej 
20 mm wolnej przestrzeni na wypełnienie wełną. 
Jako armaturę odcinającą na rurociągach glikolowych należy zastosować zawory kulowe o 
połączeniach gwintowanych przystosowanych do pracy z czynnikiem glikolowym i na parametry 
do 150ºC. 
W najwyższych punktach rurociągów zamontować automatyczne odpowietrzniki pływakowe z 
zaworem stopowym, natomiast w najniższym zawory spustowe. 
Z obiegu solarnego zawór spustowy połączyć za pomocą węża elastycznego ze zbiornikiem 
uzupełniającym. Zawory bezpieczeństwa powinny mieć nastawy zgodne z założonymi w 
projekcie. 
Rurę wylotową z zaworu bezpieczeństwa obiegu solarnego wprowadzić od góry do zbiornika 
uzupełniającego, a z pozostałych sprowadzić nad posadzkę, w taki sposób aby zabezpieczyć 
obsługę przed poparzeniem. Przed zamontowaniem armatury, każdy egzemplarz należy 
sprawdzić na szczelność oraz dokonać próbnego otwarcia i zamknięcia. 
Do pomiaru ciśnień i temperatur zamontować termometry, manometry o odpowiednich 
zakresach. Wodę spustową z urządzeń i armatury sprowadzić nad istniejące kratki w węźle.  

1.3.4. Uzupełnianie płynu solarnego. 
Płyn solarny zostanie uzupełniany za pomocą pompy S ¾ tłoczącej mieszankę glikolową ze 
zbiornika. Pompę należy zamocować do ściany kotwami stalowymi. 
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1.3.5 Izolacje termiczne. 
Rurociągi przewodzące płyn solarny izolować otuliną typu Steinonorm 300 grubość 20mm 
Rurociągi prowadzone na zewnątrz izolować wełną Rockwool lub równoważnej i owinąć 
płaszczem z blachy aluminiowej lub ocynkowanej, izolację ścisnąć by mocno przylegała do 
przewodów. 
Rurociągi wodne izolować otuliną typu Steinonorm 300 gr.20mm. 
Przed wykonaniem izolacji, rurociągi oczyścić. Grubość izolacji termicznej przyjęto zgodnie z 
wymaganiami normy PN-B-02421/2000 oraz warunkami BHP. 

1.3.6. Oznakowanie rurociągów. 
W zależności od przepływającego czynnika w przewodach rurociągi należy oznaczyć barwami 
umownymi zgodnie z normą PN – 70/N – 01270. 
Oznaczenie wykonać w sposób trwały w miejscach widocznych i dostępnych. 
1.4. Informacje dodatkowe. 
Pomieszczenia, w którym będą umieszczone urządzenia solarne z uwagi na kategorię zagrożenia 
pożarowego są określone jako PM o max. gęstości obciążenia ogniowego Q<500MJ/m2. 
Z uwagi na umieszczenie armatury technologicznej na wysokości ponad 2 m należy przewidzieć 
dodatkowo drabinę do ewentualnej obsługi i konserwacji. 
1.5. Próby i odbiory 
Po zakończeniu robót montażowych należy przepłukać instalację solarną wodą. Przepłukaną 
instalację solarną należy poddać próbie hydraulicznej przy ciśnieniu próbnym równym ciśnienia 
roboczego + 0,2 MPa, natomiast c.w.u. na ciśnienie 1,5 ciśnienia roboczego. Po uzyskaniu 
pozytywnego wyniku próby ciśnieniowej należy przeprowadzić próbę szczelności „na gorąco”. 
Sposób wykonania prób określają „Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlano-
montażowych” oraz norma PN/B-10400. 
1.6. Uwagi końcowe 
Do prawidłowego działania niezbędny jest okresowy przegląd urządzeń i instalacji solarnej, 
a w szczególności: 
- czyszczenie filtrów, 
- kontrola ciśnienia instalacji solarnej i uzupełnianie ubytków 
Wszystkie nieprawidłowości w pracy urządzeń i instalacji powinny być niezwłocznie usunięte 
przez uprawnione służby eksploatacyjne. 
Zaprojektowany system wspomagający układ przygotowania c.w.u. jest instalacja o 
ograniczonym dozorze i nie wymaga stałej obsługi. 

2. Instalacja wody 

2.1.Zakres opracowania 

Opracowanie obejmuje wewnętrzną instalację wody zimnej, ciepłej i cyrkulacji w budynku 
ośrodka rehabilitacyjno-rekreacyjnego TKKF w Rzeszowie. 
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2.3.Opis poszczególnych instalacji 

2.3.1. Woda zimna. 
Woda zimna doprowadzona jest do wszystkich urządzeń sanitarnych i pojemnościowego 
podgrzewacza c. w. u. Przed podgrzewaczem c. w. u. zamontować filtr do wody o przepływie 
7m3/h i oporze przepływu 0,2bara. Instalację wody wykonać z rur miedzianych zgodnych z 
normą PN-EN 1057, posiadających atest higieniczny do przesyłania zimnej wody przeznaczonej 
do spożycia i c. w. u. Łączenie rur wykonać za pomocą lutowania miękkiego. 
Przewody rozprowadzające, piony i podejścia do przyborów prowadzić w bruzdach ściennych. 
Bruzdy wypełnić materiałem wiążącym, przykryć siatką Rabitza przed położeniem tynków. Rury 
prowadzone po ścianach mocować uchwytami stałymi i przesuwnymi zgodnie z zasadami 
wykonywania instalacji z rur miedzianych. Odległości między uchwytami powinny wynosić dla 
średnic 12 i 15mm.- 12,5m ; 18mm.- l,5m.; 22mm- 2,0m ;28mm.- 2,25; 35mm- 2,75mm. Przy 
równoległym przebiegu przewodów wodociągowych z innymi instalacjami prowadzić je: pod 
odkrytymi przewodami elektrycznymi i pod przewodami gazowymi w odległości 15cm. Od rur        
c. o. min l0cm. Rury przebiegające przez elementy konstrukcyjne prowadzić w rurach 
ochronnych a przestrzeń pomiędzy tuleją i rurą przewodowa wypełnić elastycznym szczeliwem. 
Rury wody zimnej montować w piance poliuretanowej gr. 9mm. Na załamaniach (kolana, 
trójniki) należy otulić wełną mineralną gr. 3,0cm. Instalację montażu rur miedzianych wykonać 
zgodnie z „Poradnikiem-Instalacje wodociągowe, gazowe, ogrzewcze z miedzi” wydanym przez 
Polskie Centrum Promocji Miedzi, oraz „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót 
instalacji wodociągowej”. Przewody prowadzone w piwnicy nieużytkowej należy otulić wełną 
mineralną grubości 7cm. 

2.3.2. Woda ciepła i cyrkulacja. 
Ciepła woda będzie dostarczana z projektowanego pojemnościowego podgrzewacza wody o 
pojemności 400 litrów umieszczonego w pomieszczeniu węzła. 
Instalację wody ciepłej wykonać z rur miedzianych zgodnych z normą PN-EN 1057, 
posiadających atest higieniczny do przesyłania zimnej wody przeznaczonej do spożycia i c. w. u. 
Łączenie wykonać za pomocą lutu miękkiego. Rury prowadzić równolegle do wody zimnej. 
Średnice rurociągów ciepłej wody zaznaczono na rzucie kondygnacji. Montaż instalacji wykonać 
wg zaleceń jak dla wody zimnej. Na długich prostych odcinkach wykonać kompensację za 
pomocą kompensatorów U-kształtowych. Na pionach wykonać jeden punkt stały dla każdej 
kondygnacji. Odbioru instalacji dokonać zgodnie z normą PN-81/B-10700/00 ze szczególną 
uwagą sprawdzenia szczelnych połączeń złączek i armatury. Wykonanie instalacji i montaż 
przyborów sanitarnych wykonać zgodnie z normą PN-81/B-10700/01 i PN-85/B- 75 00/01 oraz 
PN-81/B-107 00/02. 
Izolacja rurociągów – podejść ciepłej wody i cyrkulacji została zaprojektowana zgodnie z PN-/B-
02421:2000 „Izolacja cieplna rurociągów, armatury i urządzeń”. Do izolacji rurociągów ciepłej 
wody zaprojektowano otulinę termoizolacyjną thermaflex. gr.: dla przewodów 
rozprowadzających gr. 2,5cm pionów gr. 2,0cm a dla podejść pod urządzenia gr. 1,5cm. 
Zastosować baterie jedno uchwytowe naście wyposażone w napowietrzacz. Natryski przesuwne z 
regulacją wysokości. Miski ustępowe ze zbiornikami płuczącymi ceramicznymi zamontować 
jako kompakt. Zabrania się montażu zbiornika z tworzywa sztucznego. 
W natryskach należy przewidzieć baterię mieszającą z nastawą temperatury. 
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Łazienkę dla osób niepełnosprawnych należy wyposażyć w uchwyty pomocnicze i urządzenia 
przystosowane do korzystania przez te osoby. Baterię umywalkową i natryskową zastosować z 
nastawą temperatury (możliwość blokady nastawionej temperatury). Umywalki ceramiczne białe. 
Do regulacji instalacji cyrkulacyjnej zastosowano zawór TVCV wersja B firmy Danfos lub 
równoważny. 
W pomieszczeniu węzła zastosować zlew emaliowany. 
Próbę szczelności instalacji przed zakryciem przeprowadzić zgodnie z aktualną normą. Ciśnienie 
próbne powinno wynosić nie mniej niż 9 barów, utrzymywać to ciśnienie przez 20min i 
obserwować przewody i armaturę. Na instalacji wody ciepłej wykonać dwie próby, jedna wodą 
zimna, drugą ciepłą o temp. 60°C. 

2.4.Uwagi końcowe 

Całość prac wykonać zgodnie z projektem, aktualnymi normami i przepisami oraz z „Warunkami 
Technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych” tom II Instalacje sanitarne i 
przemysłowe. Przewody z PP zgrzewać w temp wyższej niż 5°C. 
Przejścia rur o średnicy większej niż 40mm przez strop i ściany wydzielające pomieszczenie 
węzła, należy wykonać o odporności EI60. Na rury palne (PVC i PE) należy nałożyć kołnierz 
ogniochronne z grafitu pęczniejącego. 
Przy rurach niepalnych przestrzeń miedzy rurą ochronną a przewodową lub ochronną a ścianą 
wypełnić materiałem o odporności El dla danej przegrody. 
Wszystkie materiały i urządzenia muszą posiadać atesty dopuszczające do stosowania w 
budownictwie a materiały kontaktujące się z wodą do picia atest PZH. 

3. Instalacja kanalizacji 

3.1. Zakres opracowania 

Opracowanie obejmuje wewnętrzną instalację kanalizacji sanitarnej w budynku ośrodka 
rehabilitacyjno-rekreacyjnego TKKF w Rzeszowie. 

3.2. Odprowadzenie ścieków kanalizacji sanitarnej 

Odprowadzenie ścieków poprzez istniejące przyłącza do kanalizacji sanitarnej. Ścieki z piętra i 
parteru będą odprowadzane grawitacyjnie. 
Kanalizację grawitacyjną poniżej posadzki wykonać z rur PVCØ110 „S” zgodnie z rysunkami 
instalacji. Rury układać na podsypce piaskowej gr. 10cm. Wykop w całości wypełnić piaskiem i 
zagęścić do współczynnika Is=l,0. Przejścia kanalizacji przez ściany fundamentowe (także pod 
ściany działowe) i pod nimi należy wykonać w rurach ochronnych PVCØ250”S”.  

3.3. Instalacja kanalizacyjna 

Piony kanalizacyjne powyżej posadzki i podejść do urządzeń sanitarnych wykonać z rur PCV do 
kanalizacji wewnętrznej. Na pionach i przewodach odpływowych zamontować rewizje z godnie z 
rysunkami. Wszystkie podejścia do przyborów sanitarnych wykonać z zasyfonowaniem. 
Odpływy z przyborów wykonać ze spadkiem min. 3%. Na rzucie kondygnacji zaznaczono 
średnicę oraz rodzaj rurociągów. Przejścia przez strop i ściany wykonać w tulejach ochronnych o 
średnicy większej od zewnętrznej średnicy przewodu o 10 cm. Przewody PVC prowadzone w 
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bruzdach owinąć papierem. Wentylowanie pionów kanalizacyjnych poprzez wywietrzniki 
dachowe umieszczone 0,5m ponad połać dachu i zawory napowietrzające. Piony i instalacje 
prowadzić w bruzdach ściennych lub szachtach. Wystające rury obudować płytami gipsowo-
kartonowymi. 

3.4.Próba szczelności 

Próbę szczelności kanalizacji sanitarnej wykonać wg normy PN-8 l/B-10700/00 Instalacje 
wewnętrzne wodociągowe i kanalizacyjne. Wymagania i badania przy odbiorze. 
Próbę szczelności przewodu tłocznego wykonać jak dla instalacji wodociągowej przyjmując 
ciśnienie próbne wynoszące 0,5MPa. 

3.5. Uwagi końcowe 

Całość prac wykonać zgodnie z projektem, aktualnymi normami i przepisami oraz z „Warunkami 
Technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych” tom II Instalacje sanitarne i 
przemysłowe. Przewody z PP zgrzewać w temp wyższej niż 5°C. 
Przejścia rur o średnicy większej niż 40mm przez strop i ściany wydzielające pomieszczenie 
węzła, należy wykonać o odporności EI60. Na rury palne (PVC i PE) należy nałożyć kołnierz 
ogniochronne z grafitu pęczniejącego. 
Przy rurach niepalnych przestrzeń miedzy rurą ochronną a przewodową lub ochronną a ścianą 
wypełnić materiałem o odporności El dla danej przegrody. 
Wszystkie materiały i urządzenia muszą posiadać atesty dopuszczające do stosowania w 
budownictwie a materiały kontaktujące się z wodą do picia atest PZH. 
 

4. Instalacja c. o. 

4.1. Zakres opracowania. 

Tematem opracowania jest projekt budowlany instalacji centralnego ogrzewania w budynku 
ośrodka rehabilitacyjno-rekreacyjnego TKKF w Rzeszowie. 

4.2. Straty ciepła: 

Obliczenia dokonano w następującym zakresie: 
��  temperatury zewnętrzne przyjęto wg PN-82/B-02403, 
��  temperatury ogrzewanych pomieszczeń wg PN-82/B-02402. 

Do obliczeń przyjęto współczynnik U w oparciu o obowiązującą normę PN-EN ISO 6946 z 
uwzględnieniem struktury przegród budowlanych i ich docieplenia wg projektu architektury oraz 
inwentaryzacji i załącznika Ministerstwa Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002r. Obliczenie 
zapotrzebowania ciepła w pomieszczeniach wg PN-94/B- 03406. 

4.3. Rozwiązania techniczne instalacji c. o. 

4.3.1. Źródła ciepła 
Źródłem ciepła na potrzeby c. o. dla projektowanego budynku będzie projektowany węzeł 
cieplny, ciepło dostarczane będzie z sieci ciepłowniczej.  
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4.3.2. Instalacja c.o. 
Instalację c. o. projektuje się jako wodną, dwururową, systemu zamkniętego o parametrach 
80/60°C. Zasilanie aparatów grzewczo-wentylacyjnych o parametrach obliczeniowych 80/70°C, 
należy ustawić na regulatorze 90/70°C. 
Rurociągi wykonać z rur wielowarstwowych firmy HERZ lub równoważne. Rury prowadzić w 
bruzdach ściennych w izolacji 2,5cm. Montaż elementów systemu zgodnie z instrukcją do 
projektowania i wykonania instalacji systemem rur danego producenta. 
Przewody rozprowadzające prowadzić ze spadkiem 0,3% w kierunku rozdzielaczy i miejsc 
odpowietrzania instalacji. Odpowietrzenia wykonać zgodnie z normą PN-91/B-02420. 
Przejścia przez stropy i ściany konstrukcyjne wykonać w tulejach ochronnych stalowych. 
Przejścia instalacyjne powyżej średnicy 40mm przez strop oraz ściany wydzielające 
pomieszczenie węzła wykonać o odporności ogniowej EI60. Mocowanie oraz trasę rurociągów 
prowadzić w sposób pozwalający na naturalną kompensację wydłużeń cieplnych na kolanach. 
Część podpór wykonać jako podpory ślizgowe. Gęstość podwieszania uzależnić od średnic 
rurociągu zgodnie z obowiązującymi normami. 

4.3.3. Armatura 
Na gałązkach zasilających grzejniki boczno zasilane we wszystkich pomieszczeniach montować 
zawory termostatyczne firmy HERZ lub równoważne typ TS-90 z nastawą wstępną z głowicami 
termostatycznymi z zabezpieczeniem przed kradzieżą i wandalizmem oraz częściową blokadą 
regulacji temperatury. Nastawy zaworów termostatycznych podano na rysunkach. Na gałązkach 
powrotnych zamontować zawory odcinające HERZ lub równoważne (niklowany ze spustem 
wody). Każdy grzejnik zaopatrzyć w odpowietrznik. Instalacja odpowietrzana  będzie przy 
zastosowaniu automatycznych odpowietrzników pływakowych Ø15mm. Odpowietrzniki 
montować na poszczególnych pionach instalacji wraz z zaworami stopowymi. Do odcinania 
poszczególnych gałęzi lub pionów zastosować zawory kulowe. Armatura zastosowana do 
instalacji c. o. musi posiadać dopuszczenie do pracy w temp 90°C i ciśnienia 6 bar. Pod każdym 
pionem zamontować zawory przelotowe regulacyjne typ STROMAX-M firmy HERZ lub 
równoważne. 

4.3.4. Elementy grzejne 
W budynku zaprojektowano grzejniki płytowe z osłonami typ VK-UNIWERSALNY firmy 
BRUGMANN lub równoważne o identycznych parametrach technicznych (wielkości i typ na 
rzucie). Wykonane z wysokogatunkowej stali, Fe Po IAM, wg DIN EN 10130/10131. Grubość 
materiału wynosi l,25mm. Przystosowane są do temp. 110°C i max ciśnienia 6 bar. We 
wszystkich pomieszczeniach grzejniki mocować nie niżej niż l0cm. Na uchwytach 
przeznaczonych dla danych grzejników zalecanych przez producenta. Pozostałe wymagania do 
mocowania grzejników należy przyjąć zgodnie z katalogiem technicznym producenta 
grzejników. 

4.3.5. Izolacja. 
Wszystkie przewody kryte, należy zaizolować otuliną termoizolacyjną Termaflex lub 
równoważną dla średnic od Ø15 do Ø 40mm gr. 2,0cm, dla średnic od Ø 50 do Ø 65mm gr. 
3,0cm, dla średnic od Ø 65mm. rr. 3,0cm. W piwnicy nieogrzewanej i w szachtach izolacja 
minimum 7cm. 
Izolacja rur w pomieszczeniu węzła wg projektu technologii węzła. 
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4.4. Próba ciśnieniowa. 

Próbę instalacji i całość prac wykonać zgodnie z „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru 
robót budowlano-montażowych” Tom II (Instalacje sanitarne i przemysłowe), oraz z normąPN-
77/M-34031. W czasie prowadzenia prób szczelności instalacji, połączonej z kilka krotnym 
płukaniem zładu, wszystkie termostatyczne zawory grzejnikowe i odcinające muszą się 
znajdować w stanie całkowitego otwarcia obu stopni regulacji, a zawory termostatyczne powinny 
mieć nałożone kapturki ochronne zamiast głowic termostatycznych, z uwagi na znaczną 
wrażliwość na zanieczyszczenia mechaniczne zawarte w wodzie grzejnej. Przed rozpoczęciem 
rozruchu i podjęciem próby działania instalacji w stanie gorącym (72godziny) należy we 
wszystkich zaworach z wstępną regulacją ustawić elementy dławiące. Bezpośrednio przed 
odbiorem technicznym, po wykonaniu wszystkich robót wykończeniowych , należy zamontować 
głowice termostatyczne, z ewentualnym ograniczeniem zakresu nastaw i zabezpieczeniem w 
sposób określony przez producenta. W czasie eksploatacji należy zapewnić odpowiednią jakość 
wody grzejnej (z węzła poprzez sieć), która powinna być wolna od zanieczyszczeń 
mechanicznych odpowiadać wymaganiom normy PN-93/C-04607. Po przeprowadzeniu próby 
szczelności rurociągi odtłuścić z rdzy do metalicznego połysku i pomalować farbą podkładową 
nawierzchniową zgodnie z instrukcją KOR-3A. 

4.5. Uwagi końcowe: 

Instalacja winna być napełniona wodą uzdatnioną, spełniającą wymogi jakości wody grzewczej 
wg PN-93/C-04607. 
Wszystkie materiały, urządzenia i armatura powinny posiadać odpowiednie atesty i dopuszczenia 
do stosowania w budownictwie. Całość prac wykonać zgodnie z obowiązującymi normami i 
przepisami oraz projektem. 
W fazie wykonawstwa istnieje możliwość zastosowania innych materiałów budowlanych i 
urządzeń niż dobrane w opracowaniu projektowym, o nie gorszej jakości oraz identycznych 
danych technicznych tylko i wyłącznie w uzgodnieniu z projektantem i inspektorem nadzoru. 
Nie dotrzymanie w/w warunku zwalnia projektanta z odpowiedzialności za prawidłowe 
funkcjonowanie przyjętych rozwiązań technicznych. 
Wszystkie koszty związane ze zmianą rozwiązań technicznych, materiałów i urządzeń ponosi 
Zleceniodawca zmian. 
 

5. Instalacja wentylacji mechanicznej i klimatyzacji 

5.1. Zakres opracowania 

Swoim zakresem opracowanie obejmuje instalację, wentylacji mechanicznej nawiewno 
wyciągową dla sal gimnastycznych, klimatyzatory w pomieszczeniach trenerów oraz wentylację 
podłogi dla sal gimnastycznych. 

5.2. Założenia ogólne do projektu 

Parametry powietrza zewnętrznego: 
dla lata: temperatura obliczeniowa = 20[°C] (III-cia strefa klimatyczna wg PN-76/B-03420; 
wilgotność względna = 45% 



11 
 

dla zimy: temperatura obliczeniowa = -20[°C] (III-cia strefa klimatyczna wg PN-76/B-03420; 
wilgotność względna = 100% 
Parametry powietrza wewnętrznego: 
Parametry powietrza wewnętrznego zostały przyjęte zgodnie z PN-76/B-03421 

5.3. Opis rozwiązań projektowych 

W salach sportowych projektuje się instalację wentylacji mechanicznej nawiewno – wyciągową 
opartą na aparatach grzewczo wentylacyjnych typ TLHD 40 firmy WOLF lub równoważne. 
Aparaty typu TLHD 40 wyposażone będą w następujące elementy: 
- Króćce amortyzacyjne na wlotach i wylotach. 
- Przepustnica regulacyjna na wlotach do aparatu. 
- Filtr powietrza klasy EU-4 na nawiewie. 
- Nagrzewnica wodna – 15 kW. 
- Wentylatory nawiewne. 
Pracą urządzeń będzie sterował układ automatyki oparty na swobodnie programowalnym 
sterowniku. Zestaw automatyki dostarczany wraz z aparatami. 
Wykonanie tras kablowych pomiędzy szafą sterowniczą poszczególnymi elementami automatyki 
należy do obowiązków wykonawcy instalacji. Aparaty grzewczo-wentylacyjne montowane będą 
w salach sportowych do sufitów za pomocą typowych złączek producenta urządzeń. Powietrze 
zewnętrzne pobierane będzie przez czerpnię dachową na piętrze budynku natomiast na parterze 
przez ściany boczne zgodnie z częścią rysunkową. Po przygotowaniu w aparatach powietrze 
rozprowadzone będzie po salach siecią przewodów wentylacyjnych wykonanych z blachy 
stalowej ocynkowanej zgodnie z wytycznymi producenta. 
Wyciąg powietrza z sal odbywał się będzie wentylatorami dachowymi, dane techniczne zgodnie 
z częścią rysunkową. 
Wentylacja pomieszczeń sanitarnych w budynku tzn. łazienek i wc realizowana będzie                       
za pomocą wentylatorów łazienkowych typu SILENT100 firmy Venture Industries o wydajności 
95 m3/h lub równoważnych umieszczonych w istniejących kanałach murowanych.  
Wentylatory spiąć elektryczne z wyłącznikiem światła. Wykonanie tras kablowych należy do 
obowiązków wykonawcy instalacji elektrycznej.  
Nawiew powietrza do łazienek i wc odbywał się będzie poprzez otwory wykonane u dołu w 
drzwiach wejściowych do tych pomieszczeń.  
W pomieszczeniach trenerów na piętrze zaprojektowano klimatyzatory typu SPLIT montowane 
na ścianach składające się z dwóch jednostek wewnętrznych typ MULTI RELAX 21N i jednej 
jednostki zewnętrznej – 3 kpl. firmy LENOX lub równoważne. 
Wentylacja przestrzeni legarowej podłogi sportowej. 
Pod posadzkami hal sportowych założono po dwa ciągi wentylacyjne w celu redukcji wahania 
klimatycznego oraz ich wpływ na podłogę drewnianą i zapewnienia podobnych warunków nad i 
pod podłogą. W tego typu podłogach uzyskuje się to poprzez szczeliny dylatacyjne wokół ścian 
(wentylacja grawitacyjna) dla transportu powietrza wystarczają drgania spowodowane 
używaniem podłogi. Ruch powietrza można dodatkowo wymusić poprzez zastosowanie 
wentylacji mechanicznej, która w obszarze konstrukcji drewnianej dokonywać będzie wymiany 
powietrza. W takim przypadku w przestrzeni rusztu drewnianego pomiędzy legarami 
umieszczono dwa ciągi wentylacyjne wykonane z rur wentylacyjnych, wentylatora osiowo-
kanałowego o wydajności 100m3/h oraz kratki maskującej. Wentylator zamontować tak aby 
powietrze wentylowane było do przestrzeni pod posadzkowej. W pierwszym roku eksploatacji 
hal zaleca się aby wentylacja mechaniczna pracowała w trybie ciągłym. 
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5.4. Izolacja cieplna 
Przewody wentylacyjne prowadzące powietrze zewnętrzne należy izolować matami z wełny 
mineralnej na folii aluminiowej grubości 100mm. 

5.5. Ochrona ppoż. 
Na przejściach przewodów wentylacyjnych przez strefy oddzielenia p. poż. zamontować klapy 
przeciwpożarowe firmy IMP Klima lub równoważne. Klapy wyposażyć w topikowy element 
zwalniający. 
Po zamontowaniu klapy w przegrodzie pozostałą część otworu należy wypełnić masą 
uszczelniającą p. poż. firmy HILTI lub równoważne. 
Przewody wentylacyjne przechodzące przez pomieszczenia, których nie obsługują należy 
zabezpieczyć izolacją p. poż. o odporności ogniowej równej odporności przegród tego 
pomieszczenia. 

5.6. Uwagi ogólne 
Wszystkie kanały wentylacyjne należy wykonać z blachy stalowej ocynkowanej jako kanały AI. 
Na kanałach nawiewnych i wyciągowych pomiędzy centralą a obsługiwanymi pomieszczeniami 
zamontowane będą płytowe tłumiki szumu. 
Wszystkie podpory kanałów oraz podwieszenia należy wykonać podczas montażu z materiałów 
zabezpieczonych antykorozyjnie (ocynkowanych czy aluminiowych). W przypadku stosowania 
konstrukcji ze stali kształtowej należy zabezpieczyć ją przed korozją poprzez czyszczenie do „II 
stopnia czystości”, a następnie dwukrotne malowanie (farbą podkładową i nawierzchniową). 
Wszystkie roboty należy wykonać zgodnie z warunkami Technicznymi Wykonania i Odbioru 
Robót Budowlano Montażowych Część II- instalacje sanitarne i przemysłowe. 

5.7. Wytyczne branżowe 

W przegrodach budowlanych należy wykonać otwory umożliwiające przeprowadzenie 
przewodów wentylacyjnych. 
- Należy przewidzieć ewentualne wzmocnienia stropów w miejscach posadowienia urządzeń 
- Należy wykonać ewentualną zabudowę kanałów wentylacyjnych. 
Należy doprowadzić energię elektryczną do urządzeń dane zgodnie z częścią rysunkową. 
Należy doprowadzić czynnik grzewczy o parametrach 80/60°C do aparatów grzewczo-
wentylacyjnych.  

5.8. Uwagi końcowe 

Całość robót wykonać zgodnie z obowiązującymi normami, przepisami BHP i „Warunkami 
Technicznymi Wykonania i Odbioru Robót Budowlano Montażowych; Cz. II „Instalacje 
Sanitarne i Przemysłowe. Po zakończeniu montażu i uruchomieniu instalacji należy dokonać 
regulacji hydraulicznej do osiągnięcia założonych wydatków na elementach nawiewnych i 
wyciągowych. 
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6. Technologia węzła cieplnego 

6.1. Przedmiot opracowania 
Przedmiotem opracowania jest rozwiązanie techniczne wymiennikowego węzła cieplnego  
o łącznej mocy 205 kW, zlokalizowanego na parterze budynku ośrodka rehabilitacyjno-
rekreacyjnego TKKF w Rzeszowie.  
6.2. Zakres opracowania 
W zakresie opracowania ujęto rozwiązania podstawowych elementów technologii  
i automatyki dwufunkcyjnego węzła cieplnego dla potrzeb c. o. i centralnej ciepłej wody 
użytkowej całego budynku.  
6.3. Opis instalacji węzła cieplnego 
Zgodnie z warunkami technicznymi przyłączenia do sieci ciepłowniczej wydanymi przez 
Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej w Rzeszowie zasilanie projektowanego węzła 
nastąpi poprzez istniejącą sieć cieplną z rur preizolowanych o średnicy 2xDN32; temperatura 
czynnika 135/70oC. Po stronie wysokich parametrów zamontować należy liczniki ciepła, na 
podstawie których nastąpi rozliczanie dostawy ciepła do budynku, pomiędzy MPEC a Odbiorcą.  
Centralne przygotowanie c.w.u. poprzez układ przepływowo-zasobnikowy zasilany w ciepło 
bezpośrednio z sieci. Instalacje wewnętrzne c.w.u. i c.o. należy wyposażyć  
w termostaty zabezpieczające ST-2 z automatyką ponownego włączenia oraz ogranicznik (STB) 
z ręczną obsługą ponownego włączenia. Termostaty współpracują z siłownikami AMV 
montowanymi po stronie wysokich parametrów; siłowniki posiadają funkcję sprężyny zwrotnej 
do wymuszonego zamknięcia zaworu z siłownikiem. Zastosowano wymienniki płytowe firmy 
SECESPOL lub równoważne.  
Parametry czynnika grzewczego po stronie instalacji c. o. 80/60 °C, w obrębie wymiennikowni 
prowadzenie rurami stalowymi bez szwu ze stali St.37.0 ; izolacja przewodów otulinami z pianki 
PE STEINONORM 300 o grubości 25 mm. 
Przewody sieci cieplnej po wprowadzeniu do węzła wyposażyć w zawory odcinające kulowe o 
średnicach zgodnych z częścią rysunkową.  
Specyfikację obiegów technologicznych podano w opisie do schematu technologii węzła. 
Opróżnianie z wody w węźle odbywać się będzie poprzez spusty, instalację należy prowadzić ze 
spadkiem 5%o w ich kierunku. Odpowietrzenia instalować w najwyższych punktach. 
Sterowanie pracą węzła odbywać się będzie regulatorami firmy DANFOSS typ ECL Comfort 300 z 
kartą C67 i ECL Comfort z kartą C60 lub równoważne. Cały układ sterowany jest pogodowo. 
Pompy w obiegach grzewczych i ciepłej wody użytkowej są produkcji GRUNDFOS  
z silnikami jednofazowymi. Typ, dane techniczne i miejsce ich wbudowania podano w dalszej 
części projektu. Do regulacji temperatury wody służą zawory dwudrogowe VB2 firmy 
DANFOSS lub równoważne. Zasobnik c.w.u. w wykonaniu ocynkowanym produkcji POMEX. 
Instalację c.w.u. przed przekroczeniem dopuszczalnego ciśnienia zabezpieczają membranowe 
zawory bezpieczeństwa typ 2115 firmy SYR o ciśnieniu otwarcia P=6bar. 
Instalację c.o. zaprojektowano w układzie zamkniętym, odpowietrzanie układu indywidualnie 
przy pomocy odpowietrzników na grzejnikach. 
Zabezpieczenie instalacji stanowi naczynie wzbiorcze typu N firmy REFLEX lub równoważne 
oraz zawory bezpieczeństwa SYR1915.  
Zgodnie ze schematem po stronie instalacji wewnętrznej należy zamontować filtry siatkowe 
osadnikowe, zawory zwrotne, zawory kulowe gwintowane. Rurociągi cieplne zostały 
zaprojektowane z rur stalowych czarnych wg PN-80/H-74219.  
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Po przeprowadzeniu próby szczelności należy rury stalowe oczyścić do 2-go stopnia czystości 
wg PN-70/H-97050, a następnie zabezpieczyć antykorozyjnie zgodnie z kat. powłok malarskich 
RMPO 1/80 wg karty 6.6.02.  
Przed przystąpieniem do montażu należy zakończyć prace budowlane. 
6.4. Próby 
Próba hydrauliczna – na zimno na ciśnienie 0,8 MPa 
Próba na gorąco – wg wytycznych Wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych  
cz. II Instalacje sanitarne. Przed przystąpieniem do badania szczelności instalację należy 
kilkakrotnie skutecznie przepłukać wodą. 
6.5. Uwagi 
Całość robót wykonać zgodnie z „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót 
budowlano-montażowych” cz.II Roboty instalacji sanitarnych oraz PN-B-02423 styczeń 1999. 
6.6. Wytyczne branżowe  
� Instalacje elektryczne 
� Instalację wykonać natynkowo w rurkach PVC 22 mm, 
� Rozdzielnica RW musi zawierać zespół zabezpieczeń nadprądowych wszystkich urządzeń 

zainstalowanych oraz wyłącznik różnicowoprądowy. Przy wykonawstwie instalacji 
elektrycznych stosować się do obowiązujących norm i przepisów tj. PN 95-E/05009 i 
pochodnych. 

� Branża budowlana 
Pomieszczenie węzła musi spełniać następujące wymagania: 
� Wysokość w świetle min 2,2 m, 
� Ściany i strop wykonane z materiałów niepalnych, otynkowane i pomalowane na kolor biały, 
� Dostęp bezpośrednio z zewnątrz budynku, 
� Drzwi o minimalnej szerokości 0,8 m i wysokości 2,0 m, 
� Podłoga gładka, niepalna, wykonana ze spadkiem w kierunku kratki ściekowej, 
� Branża sanitarna 
� Rurociągi prowadzić w sposób zapewniający wysokość przejścia w świetle nie mniejszą niż 

2,0 m, 
� Doprowadzenie zimnej wody do podgrzewacza c.w.u. z opomiarowaniem jak na schematach, 
� Rurociągi c.o., c.w.u. i cyrkulacji c.w.u. włączyć odpowiednio do projektowanych instalacji 

wewnętrznych, 
� Wentylacja grawitacyjna nawiewna typu „Z” 150x150 mm z blachy ocynkowanej, 
� Wentylacja grawitacyjna wywiewna murowana wyprowadzona ponad dach, 
� Zainstalowany zlew z zaworem ze złączką do węża, 
� Kratka podłogowa połączona do istniejącej kanalizacji sanitarnej. 
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